[bookmark: _Hlk91518048][image: ]陕西省商务厅行政规范性文件
[bookmark: _GoBack]

陕西省商务厅  陕西省市场监督管理局关于印发《陕西省对外劳务合作经营资格管理办法》的通知
陕商函〔2022〕48号

各设区市（区）商务、市场监督管理、行政审批部门，对外劳务合作企业：
根据《对外劳务合作管理条例》（国务院2012年笫620号令），为促进对外劳务合作行业健康发展，强化地方行业监管责任，引导企业合规运营，维护劳务人员合法权益，省商务厅会同省市场监管局制定了《陕西省对外劳务合作经营资格管理办法》，现印发你们，请抓好贯彻落实。
      陕西省商务厅               
              陕西省市场监督管理局
                           2022年2月9日
（17-10〔2022〕2号）

陕西省对外劳务合作经营资格管理办法
第一条  为加强对外劳务合作管理，促进对外劳务合作健康发展，规范对外劳务合作行业市场经营秩序，维护外派劳务人员合法权益，根据《对外劳务合作管理条例》，制订本办法。
本办法适用于在陕西省内从事对外劳务合作经营活动的企业。
第二条  对外劳务合作是指组织劳务人员赴其他国家或者地区为国外的企业或者机构工作的经营性活动。
第三条  国外的企业、机构或者个人不得在陕西省内招收劳务人员赴国外工作。
第四条  从事对外劳务合作，须经设区市（区）政府确定的行政审批部门行政许可（未确定的地方由商务主管部门行政许可，相关部门以下统称行政许可部门），依法取得对外劳务合作经营资格，并领取《对外劳务合作经营资格证书》（以下简称《资格证书》）。
第五条  申请对外劳务合作经营资格，须符合以下条件：
（一）符合企业法人条件；
（二）实缴注册资本不低于600万元人民币；
（三）有3名以上熟悉对外劳务合作业务的管理人员；
（四）有健全的内部管理制度和突发事件应急处置制度； 
（五）法定代表人没有故意犯罪记录。
第六条  申请对外劳务合作经营资格的企业须提交以下材料：
（一）企业的申请报告；
（二）《对外劳务合作经营资格申请表》；
（三）企业《营业执照》复印件；
（四）银行资信证明原件和会计事务所出具的企业实缴注册资本验资报告复印件；
（五）企业经营管理制度和突发事件应急处置制度；
（六）3名以上熟悉对外劳务合作经营管理人员的工作履历及相关专业人员学历和资格证书复印件；
（七）企业对所提供材料真实性的声明。
上述相关材料及复印件均需加盖企业公章。
第七条  行政许可部门应当自收到证明材料之日起15个工作日内进行审查，作出批准或不予批准的决定。予以批准的，颁发对外劳务合作经营资格证书；不予批准的，书面通知申请企业并说明理由。
第八条  企业在取得行政许可部门颁发的《资格证书》后，依法向市场主体登记机关办理登记，方可从事对外劳务合作经营活动。
第九条  对外劳务合作企业应当自市场主体登记机关登记之日起5个工作日内，在银行开具300万元人民币的对外劳务合作风险处置备用金（以下简称备用金）银行保函，并交设区市（区）商务主管部门保存，商务主管部门应当向企业出具加盖公章的书面收据。
第十条  备用金的缴存、使用和管理按《对外劳务合作风险处置备用金管理办法》（商务部、财政部2014年第2号令）执行。
对未按规定缴存和补足备用金的企业，商务主管部门要责令其在一个月内改正，拒不改正的，由行政许可部门吊销其对外劳务合作经营资格。
第十一条  具有对外劳务合作经营资格的企业名称、住所、法定代表人、注册资本等发生变更时，应当及时向属地市场主体登记机关办理变更登记，向行政许可部门申请变更，5个工作日内完成换领新的《资格证书》。
《资格证书》不再进行年审，须妥善保管，不得涂改、倒卖、出租、出借。资格证书有效期为6年，对外劳务合作企业应在有效期满30日前向行政许可部门提出换证申请，换领新证书。
第十二条  取得对外劳务合作经营资格的省内企业，应遵照国家有关规定，向企业所在地的设区市（区）的商务主管部门办理外派劳务招收备案手续，认真执行国家对外劳务合作统计制度，依法报送相关统计数据，主动接受商务主管部门的管理和监督。
取得对外劳务合作经营资格的省外企业应向企业所在地商务主管部门办理外派劳务招收备案手续，抄送外派劳务人员户籍所在地设区市（区）的商务主管部门和公安出入境管理部门。
第十三条  对外劳务合作企业停止开展对外劳务合作的，应当对其派出的尚在国外工作的劳务人员作出妥善安排，将安排方案报属地设区市（区）的行政许可部门及商务主管部门备案，并交回《资格证书》。
第十四条  根据“谁审批谁负责”、“谁主管谁监管”和“属地管理”原则，设区市（区）的商务主管部门具体负责本行政区域的对外劳务合作监督管理工作，负责本行政区域内的外派劳务人员招收备案工作，负责本行政区域内的境外劳务纠纷查处工作。
第十五条  具有对外劳务合作经营资格的企业在经营活动中有违反国家对外劳务合作管理规定，由属地设区市（区）的商务主管部门根据《对外劳务合作管理条例》相关规定责令改正或处罚；构成犯罪的，依法追究刑事责任。
第十六条  未依法取得对外劳合作经营资格从事对外劳务作的，由设区市（区）商务主管部门提请同级市场主体登记机关按照《涉外劳务纠纷投诉举报处置办法》（商合发〔2016〕87号）依法查处；构成犯罪的，依法追究刑事责任。
第十七条  对外承包工程项下外派人员赴国外工作的管理，依照《对外承包工程管理条例》以及其他相关政策规定执行。对外承包工程企业招收外派劳务人员赴境外项目工作的，必须向省商务厅足额缴纳300万元备用金银行保函后，才能外派劳务人员。
第十八条  从事境外矿山开采、建材加工等劳动密集型行业的境外投资企业招收劳务人员并向其境外项目派出的，适用本办法，须取得对外劳务合作经营资格并足额缴纳300万元备用金银行保函，或者须委派有对外劳务合作经营资格的企业招收劳务人员外派到境外项目工作。
第十九条  设区市（区）商务主管部门在官方网站向社会公布缴存备用金的对外劳务合作企业名单和处罚信息，并报送省商务厅。
第二十条  行政许可部门和其他有关部门的工作人员，在对外劳务合作监督管理工作中违反《对外劳务合作管理条例》规定的，依法给予处分。
第二十一条  《陕西省商务厅、陕西省工商行政管理局关于印发<陕西省对外劳务合作经营资格管理办法>的通知》（陕商发〔2016〕23号）废止。
第二十二条  本办法由陕西省商务厅、陕西省市场监督管理局负责解释。
第二十三条  本办法自发布之日起执行。

  - 1 -

X陕西省商务厅发布

image1.png